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ÚVOD
Petr Koukal, badmintonista, olympionik, vlajkonoš české výpravy na Olympijských

hrách 2012 v Londýně, vrcholový sportovec, který se již od útlého věku pohyboval

na badmintonovém kurtu. Společně s otcem a mladší sestrou trávil většinu času přípravou

na zápasy a turnaje. Když začal hrát na vysoké úrovni, cestovat po celém světě

za mezinárodními turnaji a stoupat ve světovém žebříčku vzhůru, přišlo onemocnění, které

jeho cestu na vrchol značně zkomplikovalo. Nicméně pro Petra Koukala byla vidina

olympijských her takovým hnacím motorem, že se dokázal onkologické nemoci postavit

a nakonec se na olympijské hry kvalifikovat.

Vzhledem k tomu, že badminton se v České republice neřadí mezi nejpopulárnější

sporty, v statistické studii z roku 2014 je až na osmém místě (Tran 2014), právě Petr Koukal

by mohl být osobou, která povědomí o badmintonu v České republice rozšířila mezi širokou

veřejnost. Navíc prodělání onkologické nemoci pravděpodobně zapříčinilo, že i on sám

se stal mezi lidmi známý.

Případová studie zaměřená na popis tréninkových cyklů vrcholového badmintonisty

trpícího onkologickým onemocněním před, během a po onkologické léčbě nebyla doposud

zpracována. Tato práce má zmapovat celou sportovní kariéru Petra Koukala se zaměřením

na období, kdy bojoval s nemocí, a přesto dokázal trénovat, dostat se na olympijské hry

a získat několik cenných titulů. Jelikož dosahovat vrcholových výsledků není jednoduché

navíc při tak náročné léčbě.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE PRÁCE
Na základě případové studie Petra Koukala, rozboru odborné literatury a rozhovorů

s onkologickými lékaři sestavit doporučení týkající se možnosti využití sportovních aktivit

během onkologické léčby sportovců.

1.2 ÚKOLY PRÁCE
• Analýza sportovní kariéry Petra Koukala před, při a po onkologickém onemocnění

• Zpracování rozhovorů s Petrem Koukalem

• Zpracování rozhovorů s onkologickými lékaři

• Vytvoření doporučení ohledně specifického tréninku při a po léčbě onkologického
onemocnění určené dalším sportovcům
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA A PRAVIDLA BADMINTONU
Badminton je individuální raketový sport. U dvojhry dva protihráči odehrávají přes síť

míček (často neodborně a špatně označován jako košíček) a snaží se, aby soupeř udělal

chybu. Mezi chyby se řadí zahrání míčku mimo kurt nebo neodehraní míčku soupeřem.

Badminton se řadí mezi nejrychlejší raketové sporty na světě. Například neoficiální světový

rekord v rychlosti zasmečování drží Tan Boon Heong, který při testování nových raket

zasmečoval rychlostí přesahující 400 km/hod, přesně 421 km/hod. Proto je velmi důležitý

postřeh a reakční rychlost. Badminton se vyznačuje rychlými pohyby se změnou směru,

výpady, výskoky, rychlou prací zápěstí. Intenzita fyzické zátěže je v průběhu zápasu

kolísavá. (Mendrek & Bernacikova 2007)

Soutěžní kategorie v badmintonu jsou následující: dvouhra mužů, dvouhra žen,

smíšená čtyřhra, čtyřhra mužů, čtyřhra žen (www.czechbadminton.cz/pravidla).

Cílem hry je umístit míč přes síť do pole tak, aby jej soupeř nezasáhl (nebo se dotkl

soupeře či jeho oděvu). Chyba je, když míč spadne do sítě nebo mimo pole soupeře.

Pokud míč dopadne na čáru, je hodnocený jako platný. Stejně tak pokud skončí na straně

soupeře a předtím se dotkl sítě, může si podávající hráč připočítat bod. Když se míček dotkne

sítě a skončí na straně soupeře, je pokus platný. (www.czechbadminton.cz/pravidla)

Obrázek 1. Obrázek badmintonového hřiště; (převzato z http://czechbadminton.cz/pravidla)

http://czechbadminton.cz/pravidla
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Mezi základní vybavení patří badmintonová raketa a míček. První rakety byly

vyráběny ze dřeva. Nyní se používá jako materiál pro jejich zhotovení především grafit

a titan. Váha rakety se pohybuje v rozmezí 80-120 g. Míčky jsou vyráběny ze dvou

materiálů, z plastu a husího peří. Plastové míčky mají větší trvanlivost, ale míčky z husího

peří mají lepší letové vlastnosti. Samozřejmě s kvalitou roste i cena. Při vrcholových

zápasech se spotřebuje až kolem 30 míčků za zápas. Míčky musí být ve váhovém limitu

od 4,74 do 5,50 gramů. (Mendrek & Bernacikova 2007)

Zápas se hraje na dva vítězné sety. Vítězem setu se stává ta strana, která jako první

získá 21 bodů. Za stavu 20:20 musí jedna strana dosáhnout dvoubodového vedení,

nebo za stavu 29:29 získá 30. bod. Strana, která zvítězí, podává v následujícím setu jako

první. (Mendrek & Bernacikova 2007)

2.1.1 HISTORIE BADMINTONU

První kořeny hry badminton jsou datovány velmi dávno před naším letopočtem.

Zhruba před 2000 lety se v Jižní a Střední Americe objevují první náznaky hry míčkem

z peří. První zmínky o sportu podobném badmintonu se datují do 7. století našeho letopočtu.

Hra nesla název Di-dšien-dsi. Další záznamy o hře s opeřeným míčkem jsou ze 14. století

z Japonska. Zde se hrála hra s názvem Cibane, později v Indii známá jako Poona.

První zmínky o badmintonu se nevztahují pouze na Starý kontinent, ale i na Nový.

Hry podobné badmintonu provozovali dokonce indiáni v Severní a Jižní Americe.

Hra byla zapomenuta, ale v polovině 19. století byla zase objevena britskými vojáky,

kteří ji přivezli do Anglie, kde získala dnešní název. Následovalo v roce 1934 založení IBF

International Badminton Federation (Mezinárodní badmintonové federace), která ale byla

v roce 2006 přejmenována na BWF Badminton World Federation (Světová badmintonová

federace). V roce 1967 byla založena EBU (Evropská badmintonová unie).

Badminton se dostal na seznam olympijských sportů v roce 1992, kdy byl zařazen

do programu letních olympijských her konaných v Barceloně. (Mendrek & Bernacikova

2007, Bernacikova et al. 2009)
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2.1.2 BADMINTONOVÝ VÝKON

Badmintonový výkon se skládá z několika důležitých faktorů, které ve svém součtu

dávají za výsledek kvalitu sportovního výkonu.

Prvním faktorem je somatotyp sportovce. U badmintonu se ve většině případů jedná

o mezomorfy nebo mezomorfní ektomorfy. Asijští hráči jsou menší než hráči evropští,

protože asijská populace je obecně menší. Dalším faktorem je faktor kondiční.

Během badmintonového zápasu se intenzita zatížení mění. Jedná se o intervalové zatížení.

Zápas v badmintonu trvá v průměru půl hodiny. Během zápasu se střídá maximální intenzita

Obrázek 2. Somatograf badmintonisty (převzato z
https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/fsps/ps10/fyziol/web/sport/raket-badminton.html )
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zátěže, která trvá přibližně deset vteřin, a interval odpočinku trvající patnáct vteřin.

Střídá se zatížení aerobní a anaerobní. V celkovém součtu se ale jedná o výkon aerobní.

Výkon je v metabolismu kryt ATP-CP systémem, aerobní fosforylací a anaerobní

glykolýzou. Jelikož je badminton řazen mezi nejrychlejší hry světa, je pro hráče důležité

rozvíjet rychlost, a to především horních končetin. U dolních končetin je důležitá rychlostní

vytrvalost. Dalším důležitým kondičním faktorem je také reakční akční rychlost, explozivní

síla a koordinace. Faktor, který je v tak technicky náročném sportu velmi důležitý,

je samotná technika. Řadí se sem základní a specifické úderové dovednosti. (Bernacikova et

al. 2010)

Psychika je nedílnou součástí výkonu ve všech sportovních disciplínách.

Záleží na temperamentu hráče, jeho schopnosti anticipace, zvládání náročných situací

a udržení správné koncentrace. (Slepička et al. 2009)

Posledním faktorem je důležitý taktický faktor. Taktika může vyhrát zápas.

U badmintonu je nutné se naučit rychle reagovat, strategicky myslet a ve velké rychlosti

vybrat optimální způsob řešení hráčské situace. (Bernacikova et al. 2010)


[…]


v týdnu, je pro pacienty s rakovinou přínosná, ale je nutná individualizace (Martin 2010).

Onkolog z Fakultní nemocnice Lochotín, svým pacientům pohybovou zátěž nezakazuje,

nechává to na jejich vlastním zvážení a rozhodnutí.
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ZÁVĚR
Diplomovou prací zaměřenou na vrcholový trénink badmintonu a jeho specifika

při onkologické léčbě jsem zpracovala případovou studii Petra Koukala, který v době své

nejlepší sportovní formy onemocněl rakovinou varlat. Jelikož taková studie ještě zpracována

nebyla, snažila jsem se za pomoci odborné literatury, klinických studií a především

nestandardizovaného rozhovoru přímo s Petrem Koukalem vytvořit srovnání jeho

tréninkových mezocyklů a porovnat je v jednotlivých obdobích vázaných na onkologickou

léčbu.

Cílem práce bylo vytvoření doporučení dalším sportovcům, jakým způsobem během

a po onkologické léčbě specificky trénovat. Přesná doporučení však není zcela možné

vytvořit, jelikož je každý onkologický pacient specifický, což platí i o nádorovém

onemocnění. Je předpokládáno, že trénovaní jedinci by měli léčbu snášet lépe,

díky kvalitnímu fyzickému fondu, ale ani to není pravidlem. Názory lékařů, klinických studií

a literatury se liší, ale v jednom názoru se shodují. Je možné se věnovat pohybové aktivitě

během a po skončení onkologické léčby, ale je nutné dodržovat velmi individuální přístup

ke každému onkologicky nemocnému sportovci.

Případ Petra Koukala je velmi ojedinělý, jelikož je velmi malé procento

onkologických pacientů, kteří by se věnovali během léčby sportu či pohybové aktivitě

při tak vysokém fyzickém zatížení. Nejznámějším sportovcem, který rakovinu varlat

překonal a vrátil se do vrcholového sportu je bezesporu Lance Armstrong. Jeho léčba byla

velmi náročná, a tudíž se k tréninkovému procesu a zatížení vrátil až po skončení léčby.

Z důvodu ojedinělosti Petrova případu není možné stanovit všeobecně uznávaná doporučení

ohledně pohybové aktivity, kterými by se mohli další nemocní sportovci řídit. Hlavním

přínosem jakékoliv pohybové aktivity je její kladný dopad na psychickou stránku

nemocného, která je velmi důležitá k dosažení uzdravení. Všeobecně lze říci, že jakékoliv

aerobní zatížení, ať se jedná o plavání, chůzi, běh, jízdu na kole či rotopedu nebo nordic

walking v individuálním tempu a délce trvání lze onkologickým pacientům doporučit.

Hlavní je jejich subjektivní pocit z pohybové aktivity a zohlednění rizik, která pohyb

například v kolektivu přináší.
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RESUMÉ
Diplomová práce je případovou studií Petra Koukala, zaměřena na porovnání

tréninkových mezocyklů před, během a po skončení onkologické léčby. V teoretické části

je zpracováno základní představení badmintonu, dále primární informace o onkologickém

onemocnění všeobecně a specificky o onkologickém onemocnění varlat. V praktické části

jsou zpracována základní biografická fakta o Petru Koukalovi, jeho sportovní kariéra,

diagnostika a následný průběh onkologické léčby nádoru varlat. Jsou zde porovnávány

názory laické veřejnosti, onkologů, Petra Koukala a klinických studií na pohybovou aktivitu

během a po skončení léčby. Jsou vytvořena základní doporučení dalším onkologicky

nemocným sportovcům.

Laická veřejnost, lékaři a klinické studie se v názoru na pohybovou aktivitu během

či těsně po skončení onkologické léčby liší. Jedná se o velmi individuální problematiku,

u které je náročné sumarizovat získaná data a vytvořit přesně daná doporučení onkologicky

nemocným pacientům. Pro lékaře je důležitý subjektivní pocit nemocného, takže ve většině

případů nechávají samotného pacienta rozhodovat o vhodnosti či nevhodnosti dané

pohybové aktivity, maximálně udělí doporučení vázaná na typ nádorového onemocnění

a způsobu léčby. Laická veřejnost se dle dotazníkového šetření vyjadřuje k pohybové

aktivitě kladně. Klinické studie doporučují pohybovou aktivitu během onkologické léčby

v aerobním zatížení, v kratších časových intervalech s nižším fyzickým zatížením.

Zdůrazňují ale důležitost individualizace jednotlivých pohybových programů, jelikož velmi

často dochází u onkologických pacientů k přetrénovaní z důvodu špatného odhadnutí

současných fyzických sil.
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SUMMARY
The diploma thesis is a case study of Petr Koukal, focused on the comparison

of training mesocycles before, during and after oncological treatment. In the theoretical part

is an basic explanation of badminton, as well as general basic information on oncological

diseases specifically focusing on oncological diseases of the testicles. In the practical part

is basic biographical facts about Peter Koukal, his sport career, diagnostics and subsequent

course of oncological treatment of testicular tumor. The views on this topic of the public,

oncologists, Peter Koukal and clinical studies on exercise activity during and after treatment

are compared. Basic recommendations are created for other oncologically ill athletes.

Comunity, doctors, and clinical studies have a different view of physical activity

during or shortly after oncology treatment. It is a very individual issue where it is difficult

to summarize the data obtained and to create precisely given recommendations to oncology

patients. For a doctors, the subjective feeling of the patient is important, so in most cases

it is on the patient alone to decide the suitability or inappropriateness of a given physical

activity, they will do the maximum recommendations on the type of cancer and the kind

of treatment. According to the questionnaire survey, the public community expresses

positive attitude towards physical activity. Clinical studies recommend physical activity

during oncological treatment in aerobic load, at shorter time intervals with lower physical

load. However, they emphasize the importance of individualisation of individual motion

programs as they are often over-trained due to poor estimation of their present physical

conditions.
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