OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok : 2017/18

Jméno studenta: Bc. Romana Marek
Studijní obor: Učitelství Tv - Bi pro střední školy
Téma diplomové práce: Vrcholový trénink badmintonu a jeho specifika při onkologickém onemocnění - Petr Koukal

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

V diplomové práci se autorka věnuje velmi specifickému tématu na hranici sportu, medicíny a psychologie. Osobnost vrcholového badmintonisty Petra Koukala je velmi známá nejen pro jeho sportovní úspěchy, ale především pro jeho osvětovou činnost v oblasti rakoviny, kterou sám onemocněl. Práce je koncipována spíše jako monografie P. Koukala postavená na jeho ústním sdělení.

Autorka stanovila velmi složitý cíl, který je zároveň jedním z úkolů práce. Cílem by měla být doporučení k tréninku onkologických pacientů. Domnívám se, že to je složitý úkol i pro specialisty z řad vrcholových trenérů. Teoretická část na 15 s. textu shrnuje poznatky o badmintonu a onkologickém onemocnění. Autorka se opírá o literární zdroje i na internetové stránky, které však chybně cituje. Většina informací je podložena ústním sdělením P. Koukala. Domnívám se, že by v práci měl být jeho souhlas s uvedením těchto informací. Autorka se na s. 38 - 39 věnuje názorům dvou onkologů na pohybovou aktivitu při onkologické léčbě. Na s. 39 - 41 jsou uvedeny zahraniční studie k danému tématu. Bohužel zatím s dílčími výsledky. Zmínění kontroverzní osobnosti vrcholového cyklisty Lance Armstronga je k danému tématu vhodné, ale v uvedené formě postrádám spojitost k cíli práce.

Autorka trochu navíc "přilepila" dotazník k zjišťování informovanosti respondentů o Petru Koukalovi. Získaná data formou elektronického dotazníkového šetření však nemohou ovlivnit splnění cíle a úkolů práce. Postrádám hypotézy, které by měly být dotazníkem ověřeny. Otázka č. 11 je velmi zavádějící. Domnívám se, že respondenti z řad veřejnosti

nejdou kompetentní otázku zodpovědět. V diskuzi a závěru se autorka snažila získaná data z jednotlivých zdrojů porovnat a najít shodné informace, z nichž by mohla vyvodit závěr. Autorka se snažila do práce zahrnout různé informativní vstupy, bohužel výsledek práce je nepříliš zdařilý. Přes veškerou snahu pouze zjistila, že doporučení dalším sportovcům není zcela možné vytvořit.

Po stránce formální patří práce spíše k průměrným, nedostatky vidím v uvedení nadpisů bez textu, rozdělování slov nebo grafickému zhodnocení jednotlivých otázek dotazníkové šetření.

Zadání koresponduje s obsahem diplomové práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Stanovte na základě informací uvedených v mezocyklech při onkologické léčbě, které pohybové aktivity by bylo vhodné zařazovat a kterých by se měli sportovci vyvarovat. Znáte jiné české sportovce, kterým nemoc ovlivnila kariéru?

V Plzni, dne 5. června 2018

.....
podpis oponenta práce